
Cod. Determ: DTVL64420 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1829/2022

pubblicata il 24/10/2022 Reg. del Settore n. 227 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  1 - PERSONALE - CONTROLLO DI GESTIONE -
FORMAZIONE LAVORO

_________

Oggetto:  Ing.  omissis  ex  dipendente  comunale  Liquidazione  onorario  gratuito
patrocinio legale Proc.  n.  3342/20 R.G.N.R.  in  favore dell'Avv.  Omissis  -
P.IVA 00347720781.



Cod. Determ: DTVL64420 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1829/2022

pubblicata il 24/10/2022 Reg. del Settore n. 227 / 2022

Settore  1 - PERSONALE - CONTROLLO DI GESTIONE - FORMAZIONE
LAVORO

_________

DOTT.SSA ISA NAPOLI
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Ing. omissis ex dipendente comunale Liquidazione onorario gratuito patrocinio legale

Proc. n. 3342/20 R.G.N.R.  in favore dell'Avv. Omissis - P.IVA 00347720781.

Il Direttore di Settore

Premesso che
•   con  determinazioni  dirigenziali  n.  509  del  16/04/2021  e  n.  525  dell’11/04/2022  l’Ing.

OMISSIS  come  da  generalità  indicate  nell’allegato  al  presente  atto  già  dipendente  di
questo Ente, coinvolto nel procedimento penale n. 3342/20 R.G.N.R. Tribunale di Cosenza
per fatti connessi all’attività di servizio, è stato ammesso al gratuito patrocinio legale;

•    con i  provvedimenti  sopra citati  è stata accolta la richiesta dell’ex   dipendente OMISSIS
relativamente alla scelta  del difensore di fiducia, nella persona dell’Avv. OMISSIS come
da  generalità  indicate  nell’allegato  al  presente  atto  del  Foro  di  Cosenza,  nonché  è  stato
predisposto  sul  capitolo  245  del  bilancio  comunale  esercizi  finanziari  2021/2022
l’impegno relativo alla spesa da sostenere come onorario a favore dell’Avv. OMISSIS per
la  somma complessiva  di  euro  7.025,66  comprensiva  di  spese  aggiuntive,  CPA ed  IVA,
così come indicato nel parere di congruità emesso dallo Staff Avvocatura Comunale;

•   le  parti  interessate  in  data  24/02/2021  hanno  firmato  la  convenzione  riguardante  il
conferimento dell’incarico professionale;

•    l’Ing.  OMISSIS tramite  pec registrata  al  Settore del  Personale  in  data  18/10/22,  ha fatto
pervenire la sentenza irrevocabile n.  105/21, emessa dal  Tribunale di  Cosenza passata in
giudicato, con la quale il  Giudice dott.ssa Letizia Benigno ha dichiarato di “ non doversi
procedere nei confronti di OMISSIS per i reati ascritti per non aver commesso il fatto “; 

Dato atto che
•   oltre  alla  sentenza,  l’interessato  ha  trasmesso  al  fine  della  liquidazione  dell’onorario

professionale  a favore dell’Avv. OMISSIS suo difensore nel procedimento penale citato in
oggetto, la proposta di parcella a firma dello stesso datata 13/7/21 con l’indicazione delle
fasi processuali sostenute;

•   lo Staff Avvocatura Comunale, con nota protocollo n. 233/2021, che si  allega al presente
provvedimento  anche  se  non  pubblicata,  pervenuta  a  questo  Settore  il  18/02/2021  e
protocollata  al  n.  id  flusso  488  ha  dato  indicazioni  sulla  somma  richiesta  come  onorari
professionali e sulla scorta del prospetto di parcella a firma dell’Avv. OMISSIS, ha emesso
il parere di congruità;

•   la  somma  ritenuta  congrua  dallo  Staff  Avvocatura  Comunale  è  di  euro  7.025,66



Cod. Determ: DTVL64420 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

comprensiva di spese aggiuntive, CPA ed IVA; 
Visto che l’Avvocato OMISSIS in data 04/05/2022  ha  trasmesso la fattura elettronica n.  7  del
4/5/2022  che si allega al presente provvedimento, registrata  al protocollo generale di questo Ente
al n. 44087/2022 per una somma di euro 7.025,66 comprensiva di spese aggiuntive, CPA ed IVA; 
Accertato  che  la  fattura  n.  7/22,  pur  rientrando  nella  spesa  impegnata,  presentava  un  errore
materiale e, dunque, andava annullata;
Viste la  fattura elettronica FPA n.  14 del  15/09/2022,  acquisita  al  protocollo  dell’Ente  con il  n.
78076/2022 e la nota di credito FPA n. 13/2022 del 15/09/2022, acquisita al protocollo generale
con il n. 78417/2022 che annulla la precedente fattura n. 7/2022;
Verificato  che  la  spesa  derivante  dalla  fattura  FPA n.  14/2022  rientra  nell’impegno  assunto  sul
bilancio  comunale,  esercizi  finanziari  2021/2022  ,  con  le  determinazioni  dirigenziali  nn.:
509/2021  e  525/2022  e  concorda  con  il  parere  di  congruità  emesso  dallo  Staff  Avvocatura
Comunale;
Validate entrambe le suddette fatture ai fini della successiva liquidazione;
Ritenuto necessario provvedere alla liquidazione della spesa relativa agli onorari professionali  in
favore  dell’Avv.  OMISSIS  per  la  somma  lorda  di  Euro 7.025,66,  da  assoggettare  a  ritenuta
d’acconto, comprensiva di spese aggiuntive, CPA ed IVA;
Dato atto  che con l’entrata in  vigore del  cosiddetto  Decreto  Dignità  (D.L.  87  del  12/07/2018)  è
stato  abolito  il  meccanismo  dello  split  payment  (art.  17  ter  Dpr  633/72)  per  le  prestazioni  di
servizi  rese alle  pubbliche amministrazioni  dai  professionisti  i  cui  compensi  sono assoggettati  a
ritenute alla fonte a titolo di imposta o di acconto;
Richiamata  la  nota  del  Segretario  generale  dell’Ente  del  28/6/22  id.  flusso  2431,  nonché,  le
sentenze Adunanza Plenaria Consiglio di Stato n. 15/2020 e n. 1/2022;
Tanto premesso

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;         
-  di  prendere  atto  della  sentenza  irrevocabile  n.  105/2021  emessa  dal  Tribunale  di  Cosenza  in
relazione  al  Proc.  n.  3342/20  R.G.N.R.,  con  la  quale  si  è  dichiarato  “non  doversi  procedere  nei
confronti di OMISSIS per i reati ascritti per non aver commesso il fatto”;
-  di  prendere  atto  del  parere  emesso dallo  Staff  Avvocatura  Comunale  che  si  allega  al  presente
provvedimento,  riguardante  la  congruità  della  spesa legale  meglio  specificata  in  premessa quale



Cod. Determ: DTVL64420 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

parcella dell’Avvocato … omissis … P.IVA 00347720781, difensore dell’ex dipendente … omissis;
-  di  dare atto  che con le  determinazioni  dirigenziali    nn.:  509/2021 e  525/2022 è  stato  assunto
impegno di spesa sul cap. 245 del bilancio comunale esercizi finanziari 2021/2022 della somma di
euro 7.025,66 comprensiva di spese aggiuntive CPA ed IVA; 
- di  liquidare in considerazione anche dell’art.  3 comma 3 della legge 241/90, la somma di euro
7.025,66 comprensiva di spese aggiuntive, CPA 4% ( € 221,49) ed IVA al 22% , da assoggettare a
ritenuta d’acconto pari a € 1.107,45 in favore dell’Avv. OMISSIS difensore dell’Ing. OMISSIS già
dipendente di questa Amministrazione nel procedimento penale citato in premessa, relativamente
alla fattura elettronica FPA  n. 14 del 15/09/2022, validata, allegata al presente atto;  
-  di  dare  atto  che  ai  sensi  del  D.L.  87  del  12/07/2018  non  si  applica  il  meccanismo  dello  split
payment (art. 17 ter Dpr 633/72) in quanto prestazione di servizi resa a pubblica amministrazione
da  professionista  i  cui  compensi  sono  assoggettati  a  ritenute  alla  fonte  a  titolo  di  imposta  o  di
acconto;
-  di  pagare  l’onorario  in  favore  dell’Avv.  omissis  tramite  bonifico  bancario  alle  condizioni
indicate nella fattura elettronica allegata al presente provvedimento; 
- di trasmettere copia del presente atto al Servizio Finanziario per i provvedimenti di competenza e
al dipendente omissis per opportuna conoscenza.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - nota n. 233/2021 Avvocatura Comunale
2 - File PDF NON PUBBLICATO - fattura n. 7
3 - File PDF NON PUBBLICATO - nota di credito
4 - File PDF NON PUBBLICATO - attestazione e fattura n. 14

Il Direttore di Settore

Cosenza 20/10/2022 Gianpiero Scaramuzzo
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 21/10/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


